Millia millium ministrabant ei, & decies millies centena millia assistebant ei.* In manib⁹.

Ex Zacharia Propheta.

Lectio ij. Cap. I.

FActum est verbum Domini ad Zachariam filium Barachiae, filij Addo Prophetam , dicens: Vidi per noctem, & ecce vir ascendens super equum rufum, & ipse stabat inter myrteta , quæ erant in profundo : & post eum equi rufi, varij, & albi. Et dixi: Qui sunt isti, Domine mi? Et dixit ad me Angelus Domini , qui loquebatur in me : Ego ostēdam tibi, quid sint hæc. Et respondit vir, qui stabat inter myrteta , & dixit: Isti sunt, quos misit Dominus, vt perambulet terram. Et responderunt Angelo Domini, qui stabat inter myrteta , & dixerunt: Perambulauimus terram; & ecce omnis terra inhabitatur, & quiescit.

Respondit Angelus Domini, & dixit: Domine exercituum.

* Vsquequò tu non misereberis Ierusalem, & urbium Iuda, quibus itatus es?

* Iste iam septuagesimus annus est. * Vsquequò.

Lectio iij.

ET leuavi oculos meos, & vi-di, & ecce vir , & in manu

eius funiculus mensorum , & di-xi: Quò tu vadis? Et dixit ad me: Ut metiar Ierusalem, & videam, quanta sit latitudo eius, & quan-ta longitudo eius. Et ecce Ange-lus , qui loquebatur in me, egre-diebatur. Et Angelus alius egre-diebatur in occursum eius , & di-xit ad eū: Curre, loquere ad pue-rium istum, dicens: Absque muro habitabitur Ierusalem præ mul-titudine hominum , & iumento-rum in medio eius. Et ego ero ei, ait Dominus , murus ignis in cir-citu , & in gloria ero in medio eius.

In conspectu gentium nolite timere: vos enim in cordibus ve-stris adorate, & timete Dominū.

* Angelus enim eius vobiscū est. * Stetit Angelus iuxta aram templi , habens thuribulum au-reum in manu sua. * Angelus enim. Gloria Patri.

* Angelus enim.

In secundo Nocturno.

Añ. Cùm essem vobiscum , per voluntatem Dei eram: ipsum be-nedicte, & caritate ei.

Psalmus.

Cæli enarrant gloriam Dei: & opera manuum eius an-nuntiat firmamentum.

Dies diei eructat verbum: & nox nocti indicat scientiam.

Non sunt loquæ , neque ser-mones: quorum non audiantur voces eorum.

In omnem terram exiit sonus eorum: & in fines orbis terre verba eorum.

In sole posuit tabernaculm suum: & ipse tanquam sponsus

procedens de thalamo suo.

Exultauit ut gigas ad currendam viam: à summo cælo egredio eius.

Et occursus eius usque ad summum eius: nec est, qui se abscondat à calore eius.

Lex Domini immaculata, conuertens animas: testimonium Domini fidele, sapientiam præstans parvulus.

Iustitie Domini rectæ, lœtificantes corda: præceptum Domini lucidum, illuminans oculos.

Timor Domini sanctus, permanens in sæculum sæculi: iudicia Domini vera, iustificata in se metipsa.

Desiderabilia super aurum, & lapidem pretiosum multū: & dulciora super mel, & fauum.

Etenim seruus tuus custodit ea: in custodiendis illis retributio multa.

Delicta quis intelligit? ab occulis meis miranda me: & ab alienis parce seruo tuo.

Si mei non fuerint dominati, tunc immaculatus ero: & emundabor à delicto maximo.

Eterunt, ut complacat eloquia oris mei: & meditatio cordis mei in conspectu tuo semper.

Domine adiutor meus, & redemptor meus.

Ana. Cùm essem vobiscum, per voluntatem Dei eram: ipsum benedicite, & cantate ei.

Ana. Tollés se Angelus Dñi, qui præcedebat castra Israel, abiit post eos.

Domi est terra, & pleni tu do eius: orbis terrarum, &

vniuersi qui habitant in eo.

Quia ipse super maria fundavit eum: & super flumina præparauit eum.

Quis ascendet in montem Domini: aut quis stabit in loco sancto eius?

Innocens manibus, & mundo corde, qui non accepit in vanum animam suam: nec iurauit in dolore proximo suo.

Hic accipiet benedictionem à Domino: & misericordiā à Deo salutari suo.

Hec est generatio querentium eum: querentium faciem Dei Iacob.

Attollite portas principes vestras, & eleuamini portæ æternales: & introibit Rex gloriae.

Quis est iste Rex gloriae? Dominus fortis, & potes, Dominus potens in prælio.

Attollite portas principes vestras, & eleuamini portæ æternales: & introibit Rex gloriae.

Quis est iste Rex gloriae? Dominus virtutum ipse est Rex gloriae.

Ana. Tollens se Angelus Domini, qui præcedebat castra Israel, abiit post eos.

Ana. Immitiet Angelus Domini in circuicu timentium cum, & eripiet eos.

psalmus.

Benedicam Dominum in omni tempore: semper laus eius in ore meo.

In Dominio laudabitur anima mea: audiant mansueti, & lætentur.

Magnificate Dominum mecum:

& exal-

& exalteamus nomen eius in idipsum.

Exquis sui Dominum & exaudiuit me: & ex omnibus tribulationibus meis eripuit me.

Accedite ad eum , & illuminamini : & facies vestrae non confundentur.

Iste pauper clamauit, & Dominus exaudiuit eum : & de omnibus tribulationibus eius saluauit eum.

Immitet Angelus Domini in circuitu timentium eum : & eripiet eos.

Custate, & videte, quoniam suavis est Dominus: beatus vir , qui sperat in eo.

Timete Dominū omnes sancti eius : quoniam non est inopia timentibus eum.

Diuites eguerunt, & esurierunt: inquirentes autem Dominū non minuentur omnib[us] bono.

Ve[n]ite filij, audite me: timorem Domini docebo vos.

Ouis est homo, qui vult vitam? diligit dies videre bonos?

Prohibe linguā tuā à malo: & labia tua ne loquantur dolum.

Diuerte à malo, & fac bonum: inquire pacem , & persequere eam.

Quuli Domini super iustos : & aures eius in preces eorum.

Vultus autem Domini super facientes mala : vt perdat de terra memoriam eorum.

Clamauerunt iusti , & Dominus exaudiuit eos: & ex omnibus tribulationibus eorum liberauit eos.

Luxta est Dominus ijs, qui tribu-

iato sunt corde: & humiles ipsi-
tu saluabit.

Multæ tribulationes iustorum: & de omnibus his liberabit eos Dominus.

Custodit Dñs omnia ossa eorum: unum ex his non conteretur.

Mors peccatorū pessima : & qui oderunt iustum, delinquent.

Redimet Dominus animas seruorum suorū : & non delinquent omnes, qui sperant in eo.

Ana. Immitet Angelus Domini in circuitu timentium eum , & eripiet eos.

V. Ascendit fumus aromatum in conspectu Domini.

R. De manu Angeli.

Sermo S. Bernaldi Abbatis.

In Psalm. Qui habitat serm. 12.

Lectio iii

Angelis suis mandauit de te. Mira dignatio, & verè magna dilectio charitatis. Quis enim? Quibus? De quo? Quid mādauit ? Studiose consideremus, fratres : diligenter commendemus memoriae hoc tam grande mādatum. Quis enim mandauit? Cuius sunt Angelii? Cuius mādatis obtemperant? Cuius obediunt voluntati ? Nempē Angelis suis mandauit de te, vt custodiant te in omnibus vijs tuis. Nec cunctantur, quin etiam in manibus tollant te. Summa ergo Maietas mādauit Angelis , & Angelis suis mandauit. Illis vtiq; sublimibus, tam beatis, tam proximis, sibi cohārentibus , & verè domesticis Dei : mandauit de te . Tu quis es? Quid est homo , quòd memor es eius , aut filius hominis,

quoniam reputas eum? Quasi vero non sit homo putredo, & filius hominis vermis. Sed quid putas, mādāuit de te? Ut custodiant te. ¶ Vixit ipse Dominus. Quoniam custodivit me Angelus eius: & hinc euntem, & ibi cōmorantem, & inde hūc reuertentem. ¶ Et non permisit me Dominus ancillā suam coinquinari. Quoniam custodijuit,

Lectio v.

Quantam tibi debet hoc verbum inferre reuerentiam, afferre deuotionem, conferte fiduciā? Reuerentiam pro praesentia: deuotionem pro benevolentia: fiduciā pro custodia. Cautē ambula: ut videlicet, cui adiūtūt Angelī, sicut eis mandatum est, in omnibus vijs tuis. In quo uis diuersorio, in quo uis angulo Angelo tuo reuerantiam habe. Tu ne audēas, illo præsentē, quod vidente me, nō auderes? An præsentem esse dubitas, quem non vides? Quid si audires? Quid si tangeres? Quid si olfactes? Vide, quia non solum visu rerū præsentia comprobatur.

¶ Angelus Domini descendit cum Azatia, & socijs eius in fornacē, & excusitflammam ignis de fornace. * Et non tetigit eos omnino ignis, nec contristauit.

¶ Benedictus Deus eorum, qui misit Angelum suum, & eruit seruos suos, qui crediderunt in eum. * Et non tetigit.

Lectio vi.

In ipso itaq; fratres affetuose diligamus Angelos eius, tāquā

futuros aliquādo cohāredes nostros: interim verò actores, & tu tores à Patre p̄a positos, & p̄a positos nobis. Quid sub tātis custodib⁹ timeamus? Nec superari, nec seduci: minūs autē seducere possunt, qui custodiunt nos in omnibus vijs nostris. Fideles sunt, prudentes sunt, potentes sunt: quid trepidamus? Tantūm sequamur eos: adhāteamus eis, in protectione Dei celi commoremur. Quoties ergo gratissima cernitur vrgere tentatio, & tribulatio vehemens imminere, intuoca custodem tuum, ductorem tuum, adiutorem tuum in opportunitatibus, in tribulatione inclama eū, & dic: Domine, salua nos, perimus.

¶ In omni tribulatione eotum non est tribulatus. * Et Angelus faciei eius saluauit eos.

¶ In dilectione sua, & indulgentia sua redemit eos, & portauit eos, & eleuauit eos cūctis diebus seculi. * Et Angelus.

¶ Iuria Patri.

* Et Angelus.

In tertio Nocturno:
¶ Misit Dominus Angelum suum, qui percussit omnem vitrum robustum, & bellatorem, & Principem exercitus Regis Assyriorum.

Psalmitis.
Cantate Domino canticum nouum: cantate Domino omnis terra.

Cantate Deinino, & benedicite nomini eius: annuntiate de die in diem salutare eius.

Anuntiate intergētes gloriam eius:

Cuius in omnibus populis mirabilius eius.
Quoniam magnus Dominus, & laudabilis nimis: terribilis est super omnes deos.
Quoniam omnes dij gentium dementia: Dominus autem caelos fecit.

Confessio, & pulchritudo in conspectu eius: sanctimonia, & magnificentia in sanctificatione eius.

Afferte Domino patriæ gentium, afferte Domino gloriam, & honorem: afferte Domino gloriam nomini eius.

Tollite hostias, & introite in atria eius: adorate Dominum in atrio sancto eius.

Commoueatur à facie eius uersa terra: dicite in geribus, quia Dominus regnauit.

Etenim correxit orbem terræ, qui non commouebitur: iudicabit populos in æquitate.

Lætentur celi, & exultet terra, commoueatur mare, & plenitudo eius: gaudebit campi, & omnia quæ in eis sunt.

Tunc exultabunt omnia ligna siluarum à facie Domini, quia venit: quoniam venit iudicare terram.

Iudicabit orbem terræ in equitate: & populos in veritate sua.

Ana. Misit Dominus Angelum suum, qui percussit omnem virum robustum, & bellatorem, & Principem exercitus Regis Assyriorum.

Ana. Adorate Dominum omnes Angeli eius, audiuit, & læta est Sion.

Unusquisque in Psalmo.

Dominus regnauit: exultet terra: lætentur insulæ multæ, & omnes insulae. Nubes, & caligo in circuitu eius iustitia & iudicium, certeatio fides eius. Ignis ante ipsum præcedet, & in flammabit in circuitu inimicos eius.

Illuxerunt fulgura eius orbi terre: vidit, & commota est terra.

Montes sicut cera fluxerunt à facie Domini: à facie Domini omnis terra.

Annuntiauerunt celi iustitiam eius: & viderunt omnes populi gloriam eius.

Confundantur omnes, qui adorant sculptilia: & qui gloriantur in simulacris suis.

Adorate eum omnes Angeli eius: audiuit, & lætata est Sion.

Et exultaerunt filiae Iudeæ: propter iudicia tua Domine.

Quoniam tu Dominus altissimus super omnem terram: nimis exaltatus es super omnes deos.

Qui diligitis Dominum, odite malum: custodit Dominus animas sanctorum suorum, de manu peccatoris liberabit eos.

Lux orta est iusto: & rectis corde lætitia.

Lætamini iusti in Domino: & confitemini memorie sanctificationis eius.

Ana. Adorate Dominum omnes Angeli eius, audiuit, & lætata est Sion.

Ana. Benedicite Domino omnes Angeli eius, potentes virtute, facientes verbum illius,

ad audiendam vocem sermonum eius.

Benedic anima mea Domino: & omnia, quæ intra me sunt, nomini sancto eius.
Benedic anima mea Domino: & noli obliuisci omnes retributio-
nes eius.

Tu propitiatur omnib⁹ iniqui-
tibus tuis: qui sanat omnes in-
firmitates tuas.

Qui redimit de interitu vitā tuā:
qui coronat te in misericordia, &
miserationibus.

Qui replet in bonis desiderium
tuum: renouabitur ut aquilæ iu-
uentus tua.

Faciens misericordias Dominus:
& iudicium omnibus iniuria pa-
tientibus.

Portas fecit vias suas Moysi: fi-
lijs Israel voluntates suas.

Miserator & misericors Dñs: lo-
ganimis, & multum misericors.

Non in perpetuū irascetur: nec;
in æternum comminabitur.

Non secundūm peccata no-
stra fecit nobis: neque secundūm
iniquitates nostras retribuit no-
bis.

Quoniam secundūm altitudi-
uem celi à terra: corroborau-
it misericordiam suam super ti-
mentes se.

Quantum distat Ortus ab Occi-
dente: longè fecit à nobis iniqui-
tates nostras.

Quomodo miseretur pater filiorum,
misertus est Dominus ti-
mentibus se: quoniam ipse cog-
nouit figmentum nostrum.
Recordatus est, quoniam puluis

sumus: h̄cmo sicut fēnū dies ei⁹,
tamquam flos agri, sic efflorebit.
Quoniam spiritus pertransibit in
illo, & non subsistet: & non cog-
noscat amplius locum suum.

Misericordia autem Domini ab
aeterno: & usque in æternum su-
per timentes eum.

Et iustitia illius in filios filio-
rum: his qui seruant testamētūm
eius.

Et memores sunt mandatorum
ipsius: ad faciendum ea.

Omnis in cælo parauit sedem
suam: & regnum ipsius omnibus
dominabitur.

Benedicite Domino omnes An-
geli eius, potentes virtute: facien-
tes verbum illius, ad audiendam
vocem sermonum eius.

Benedicite Domino omnes vir-
tutes eius: ministri eius, qui faci-
t voluntatem eius.

Benedicite Domino omnia ope-
ra eius: in omni loco dominatio-
nis eius benedic anima mea Do-
mino.

Amen. Benedicite Domino om-
nes Angeli eius, potentes virtute,
facientes verbum illius, ad audiendam
vocem sermonum eius.

In conspectu Angelorū psal-
lam tibi Deus meus.

Adorabo ad templum san-
ctum tuum, & confitebor nomi-
ni tuo.

Lectio S. Euangeli secundūm
Matthæum.

Cap. XIII.
Nillo tempore: Accesserunt
Discipuli ad Iesum, dicentes:
Quis putas maior est in regno ce-
lorum? Et reliqua.

Homilia sancti Iuliani Archiepiscopi Tolerani.
Ex libro Prognosticon.

CAP. LV.

Christū dixisse in Euangelio legimus: Videte ne cōtemnatis vnum de pusillis istis. Dico enim vobis, quia Angeli eorum semper vident faciem Patris mei, qui in celis est. Sicut ergo illi vident, ita & nos vñluri sumus: sed nequid videmus. Propter quod ait Apostolus: Videmus nunc per speculum in ænigmate: tunc autem facie ad faciem. Præmium itaque nobis Fidei visio ista seruatur: de qua & Ioannes Apostolus loquitur: Cūm apparuerit, si miles ei erimus: quoniam videbimus eum, sicuti est. Facies autem Dei manifestatio eius intelligenda est: non aliquid tale membris, quale nos habemus in corpore, quod vnde isto nomine nuncupamus. Similes ergo tunc Angelis erimus, quia sicut illi nūc vident, ita nos Deum post resurrectionem videbimus.

Machabæus, & qui cum eo erant, cognoverunt expugnari præsidia. Cum fletu, & lacrymis rogabant Dominum, & omnis turba simul, ut bonum Angelum mitteret ad salutem Israel.

Cumque pariter prompto animo procederent Ierosolymis, apparuit præcedens eos eques in veste candida. Cum fletu.

Eiusdem S. Iuliani in Antichimengn Lib. 2. Ref. 9.

Lectio vii.

Quomodo Christus in Euangelio dicit: Angeli eo-

rum in celis semper vident faciem Patris mei, cūm Paulus ē contra videatur dicere: Nonne omnes sunt administratorij spiritus in ministerium missi, propter eos, qui hæreditatem capiunt salutis? Si semper assistunt, quomodo exteriūs mitti dicuntur? Si Angeli Conditoris aspectum exeuntes amitterent, neciacentes eligere, nec ignorantibus vera nuntiare potuissent. Et mittuntur ergo, & assistunt, quia ad nos spirituali præsentia foras exeunt; & tamen ibi se, vnde recesserunt, per internam contemplationem seruant.

Tu Domine, qui misisti Angelum tuum sub Ezechia Rege Iuda, & interfecisti de castris Sennacherib cētum octoginta quinque millia. Et nunc dominator cælorum, mitte Angelum tuum bonum ante nos in timore, & tremore magnitudinis brachij tui. Ut metuant, qui cum blasphemia veniūt aduersus sanctum populum tuum. Et nunc dominator. Gloria. Et nūc dominator.

Si hoc fœtu venerit in Quadragesima, nostra lectio legitur de fœtriuncula occurrente alio tempore Irgi, ut sequens.

Eiusdem S. Iuliani in Prognosticon.

Lib. 1. Cap. 10.

Lectio ix.

Cum imminente morte animæ à corporib⁹ separamur, Angelos ibi adesse fatendum est: qui exētes à corporibus animas iustorum suscipiant, & piorū receptaculis introducant. Vnde cūm in Euangelio mētio diuitis,

& Lazari pauperis ageretur, sic scriptum est: Contigit moti inopem illum. & defteri ab Angelis in sinu Abrahæ. Quia sicut etiam verisimilem confirmantur, quod in separatione sanctorum animarum. & egressu à corpore, Angelorum semper habeantur excubiae.

Te Deum laudamus.

Ad Laudes, &c per Horas
Antiphona.

Angelis suis Deus mandauit de te: ut custodiant te in omnibus vijs tuis.

Psalmus. Dominus regnauit, cum reliquis de Dominicâ. Aña. Laudamus Dominum, quem laudant Angeli, quiem Cherubin', & Seraphin Sanctus, Sanctus, Sanctus, proclamant.

Aña. Angeli eorum semper vident faciem Patris: qui in celis est.

Aña. Benedictus Deus, qui misit Angelum suum, & eruit seruos qui crediderunt in eum.

Aña. Laudate Deum omnes Angeli eius: laudate eum omnes virtutes eius.

Capitulum. Ecclesiasticus. 23.

Ecce ego mittam Angelum meum, qui præcedat te, & custodiat in via, & introducat ad locum, quem præparauit: obserua eum, & audi vocem eius.

Hymnus.

Orbi patrator optime,
Qui quidquid est potentia
Magna creasti, nec regis
Minori prouidentia.
Adesto supplicantium
Tibi reorum cœtui,
Lucisque sub crepusculum
Lucem nouam da mentibus.

I nusque nobis Angelus
Signatus ad custodiam
Hic adfis, à contagio.
Qui criminum nos protegat.

S erpentis nobis æmuli
Calumnias exterminet,
Ne rete fraudulentæ
Incauta necat pectora.

M etum propellat hostium
Nostris procul de finibus:
Pacem procuret ciuium,
Fugetque pestilentiam.

D eo Patri sit gloria,
Qui, quos redemit Filius,
Et sanctus vnxit Spiritus,
Per Angelos custodiat. Amen.

V In conspectu Angelorum psalmum tibi Deus meus.

R Adorabo ad templum sanctum tuum, & confitebor nomini tuo.

Ad Benedictus. Aña.

Reuersus est Angelus, qui loquebatur in me, & suscitauit me, quasi virum, qui suscitatur à somno suo.

Oratio.

Deus, qui ineffabili prouidebita sanctos Angelos tuos ad nostrâ custodiam mittere dignaris: largire supplicibus tuis, & eorum semper protectione defendi, & eterna societate gaudere. Per Dominum nostrum.

Ad Tertiam, Capitulum.

Ecce ego mittam, ut in Laudib.

R Stetit Angelus. Iuxta aram templi. **R** Stetit. **V** Habes thuribulum aureum in manus tua. **V** Iuxta aram.

V Gloria Patri. **R** Stetit Angelus iuxta. **V** Ascendit famus aromatum in conspectu Domini.

R De manu Angelii.

Ad Sexjam Cap. Exod. 23.

Nec contemnēdū putes, quia nō d. mitter cū peccaueris: & est nomen meum in illo.

R Ascēd. t fumus aromatū. * In conspectu Domini. **R** Ascēdit fumus. **V** De manu Angelii. * In conspectu Domini. **V** Gloria.

R Ascēdit. **V** In cōspectu Angelorum psallā tibi Deus meus.

R Adorabo ad templum sanctū tuum, & confitebor nomini tuo.

Ad Nonam, Cap. Exod. 23.

Q uod si audieris vocē eius, & feceris omnia quæ loquor, inimicus ero inimicis tuis, & affligam affligenst te: præcedet que te Angelus meus. **R** In conspectu Angelorum. * Psallam tibi Deus meus. **R** In conspectu. **V** Adorabo ad templum sanctū tuum, & confitebor nomini tuo. * Psallam tibi. **V** Gloria Patri, & Filio. **R** In conspectu. **V** Adorate Deum. **R** Omnes Angeli eius.

In secundis Vesperis, Aña.

Angelis suis, cum reliquiis de Laudibus Psalm. D. ixit Dominus, cum reliq. de Dominicā, & loco vltimi C onfitebor tibi Domine in toto corde meo, quoniā. Capit. Hym. & Vers. vt in primis Vesperis. fol. 27.

R Ad Magnificat, Aña. Sāti Angeli Custodes nostri, defendite nos in prælio: vt non pereamus in tremendo iudicio.

Oratio. Deus, qui ineffabili, vt supra in Laud.

Dixi. viii. MARTI.

In feito sancti Iuliani Archiepiscopi Toletani, & Con-

fessoris, duplex maius.

Si hoc festū venient in feria quarta Cinerū, vel in Dominicis Quadragesimæ, transferritur in diem decimum sequentem: & iunctis primis Vesp. fit commemor. SS. Quadrag. Mart. & feriae.

Omnia de communī Confess. Pontif. præter ea, quæ hic habentur propria.

Ad Ves. Aña Ecce Sacerdos magius, cum reliq. Antiph. & Pialmis de eodem communi.

Oratio.

S Apientia tua Spiritum Deus nobis mittere digneris: vt beati Iuliani Confessoris tui, atque Pontificis doctrinis eruditos, neque aduersis obrui, neque prosperis labi permittas. Per Domīnum.

Deinde fit comine. S. Thom. de Aquino, Aña. O Doctor.

V Iustum deduxit. Oratio. Deus, qui Ecclesiam vt in Breuiario, die vij. Martij, & in Quadragesimæ commen. ser. in vtrisque Vesp. & Laud.

In j. Noct. Lect. Fidelis sermo, vt in festo S. Ildefonsi, cum suis Responsorijs. fol. 1.

In secundo Nocturno,

Ex Felice Archiepiscopo Toletano qui eius vita conscripsit: & nonnullis Cœcilijs Toletanis quibus præfuit Iulianus. Lectio iiiij.

Iulianus ciuis, & Archiepiscopus Toletanus sanctitate & doctrina flouruit tempore Vvambæ, ac Etrigij Regum, qui in prima infantia educatus ad pietatem, vbi aetate aliquantum processit, Eugenio tertio Archiepiscopo

Toletano

Toletano studiendus à parentibus traditur. Cuius indole Eugenius delectatus in omni genere doctrinæ Julianum diligenter exercuit. Itaque gradatim ad Archiepiscopatus Toletani dignitatem ascēdit. Quo in munere strenuum se ac vigilante Domini ministrum præbuit. Ex assiduitate orandi, atque efficacia Deo familiatis effectus, ex eius se consortio haurire dicebat, si quid ipse utiliter in alios effunderet. Eximia itē in pauperes benignitate excelluit: quos ceu patens quidam re, ac consilio foueat. In compunctionis ex æquo & bono litibus, & controversijs diuitū ditimendis singulari fuit prudētia, ac dexteritate. **¶ Inueni Dauid.** **fol. 3.**

Lectio v.

Diuiti cultus perstudiosus, sacrarumque ceremoniarum diligens, ac tenax conservator, Ecclesiasticum Officium viatio temporū corruptum, suæ integritati restituit, ac nouis precatiōnibus ornauit: de quo librum etiam scripsit, quē Toletanæ Ecclesiae reliquit. Concilijs Toletanis nonnullis præfuit, in quibus Leōne secundo, & Benedito itē secundo Pontificibus Maximis hortatibus, & Petrum Notarium Regionarium sanctæ Romanæ Ecclesiae Legatum Apostolicum ea de causa in Hispaniam mittentibus, Concilij Constantiopolitani tertij decretis magna veneratione suscep̄tis, Apolinarii & Monothelitarum errores publicè damnati sunt. Ad quos explodendos penitus, & Catholi-

cam de duabus in Christo natūris doctrinam vehementius stabilendam, Julianus cum Concilio omnibus numeris absolutam confessionem edidit. In qua, recte perniciosa hæreticorū callicitate, humile Christianæ fidei simplicitatem explicans, ait: Neque enim quæ sunt diuina, discutienda sunt, sed credenda. Non enim se Deus discutere iubet, sed credere. Credamus igitur nō sensibus nostris, sed indubitatis Conciliorum priscorum dogmatibus iam præmissis.

¶ Posui adiutorium. fol. 3.

Lectio vi.

Scipio Prognosticon librum, Julianum Pomerium imitatus, multaque alia, & soluta oratione, & adstricta numeris, quæ à Felice, Juliani in Episcopatu successore eius in vita numerantur: quibus eruditio[n]e suam posteritati commendauit. Postremò beatus Julianus, sanctimonia, & sapientia florens, cùm Toletanæ Ecclesiae præfuisset, annos decem, ex huius mortalitatis ergastulo ad celestem patriam euocatus est, octauo Idus Martias, & in æde sanctæ Leocadiæ sepultus: sed in Hispaniæ vastatione Ouetum translatus creditur.

¶ Iste est, qui ante Deum, fol. 4.

In tertio Nocturno.

Lectio sancti Euangeli secundum Matthæum,

Lectio vii. CAP.V.

In illo tempore: Dixit Iesus Discipulis suis: Vos estis sal terra. Quod si sal euanuerit, in quo salietur? Et reliqua.

**Homilia Sancti Eulogij electi
Archiepiscopi To-
letani.**

Lib. I. Memorialis Sanctorum.

Dominus quidem ad officium prædicandæ veritatis discipulos imbuens, impauida eos audacia iubet esse contentos, dicens: Euntes per vniuersum mundum, prædicate Euangeliū omni creaturæ, baptizantes eos in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti. Qui crediderit, & baptizatus fuerit, saluus erit, qui vero non credidet, condemnabitur. Et iterum: Nolite timere eos, qui occidunt corpus: quia non habent quid amplius faciat: sed potius eum timete, qui potest corpus & animam perdere, & mittere in gehennam.

Amauit eum Dñs. fol. 4.

Lectio viii.

Vos estis lux mundi. Non potest ciuitas abscondi super montem posita: neque accendunt lucernam, & ponunt eam sub modio, sed super candelabrum, ut luceat omnibus, qui in domo sunt. Quod dico vobis in tenebris, dicite in lumine: & quæ in auræ auditis, prædicate super tecta. Quod in mysterio cognovistis, aperte enarrate: quod didicistis abscondite, publicè loquimini. Quod vos studiui in paruo Iudeæ loco, in vniuersis urbibus, & in toto mundo audacter dicite.

In medio Ecclesiæ. fol. 5.

**Lectio nona de feria occurren-
ti:** Quod si contingat ante Quadraginta dies hoc festum celebri-
ti, exeat tunc sequens.

Lectio ix.

Dicit fiduciam prædicandi: ne Apostoli abscondantur ob metum, & sint similes lucernæ sub modio. Quoniam hi, qui libertatem faciendi verbum in populis diuinitus acceperunt, nequam resilire à prædicatione veritatis, etiam periculis imminentibus, debent: ut non lucernis sub modio, sed super candelabrum positis comparentur.

Tu Deum laudamus.

In secundis Vesp. fit comm. SS.
Quadragesima Martirium.

DIE XI. MARTII.

In festo S. Eulogij presbyt. & mart. electi Archiepisc. Teletani. semid.

Omnia de Communi vniuersi marti præter ea, que hic sunt propria, cum nona Lectione, & commem. feriae Quadragesimæ in vttisque Vesp. & Laud.

Oratio.

Da, quæsumus Domine, B. Eulogij martyris tui fidei constantiæ imitari: ut eiusdem intercessione in tui nominis amore robotati, æternum capiamus tuæ salutis consortium. Per Dominum.

In primo nocturno leguntur Lectio de Epistola ad Romanos. Fratres, Debitorum sumus de Cotinuum plurius orum martyrum.

In secundo Nocturno.

**Ex Aluaro Cordubensi eius sodale, &
oculato teste.**

Lectio iii.

Beatus Martyr Eulogius nobili stirpe progenitus, Cor-

dubē ciuitatis patricia Senatorū traduce natus, Ecclesiæ ministerio mancipatur, sancti ac beatissimi Zoili æde deseruiens, & in eiusdem Collegio clericorum vitam ducens multis, & clarissimis virtutibus floruit: magnis & laudabilibus operibus viguit: ab ipsis enim incunabulis literis Ecclesiasticis hærens, & quotidie per studia bonorum operum cresces, perfectionem adeptus est; ac super omnes coætaneos doctrinæ, scientiæ, & eruditioris lumine florens, magistrorum Doctor est factus: quippe qui mètem senilem patuissimè corpore gerēs, vincebat, et si non ætate, certè scientia vniuersos. Erat enim studiosissimus Scripturarum scrutator, & intentissimus sententiarum inuestigator: ita ut nihil Scripturæ præponeret sanctæ: nihil magis eligeret, quam in Domino meditari die ac nocte.

*Re. Honestum fecit. cum ceteris
Reponsorijs, vt in die martyrii
iv. Novembrys.*

Lectio v.

Post diuinæ memoriaræ Vui-stremiri Toletanæ Sedis Episcopi: in eandem Sedem ab omnibus comprouincialibus, & confinimis Episcopis electus, & dignus est habitus, & pro relatu omnium comprobatus. Sed dispositio diuina, quæ eum sibi ad martyrium reseruabat, quibusdā repagulis obuiauit. Cumque iam ipsa communis electio cum sibi consecrati in Episcopio acclamatet, retum obuiantium aduentitate impediti, alium sibi eo vi-

uente, interdixerunt eligere. Quilicet argutè frustraretur ab ordine, tamen non est priuatus eiusdem ordinis munere: siquidem Episcopatum cælestem adeptus est, nūc per Martyrij gloriæ Christo coniunctus est. Omnes namque sancti Episcopi, non tamen omnes Episcopi sancti: ille verò sanctitatè per cruoris fusionem inueniens, Episcopi ordine fungitur, dum cælo receptus, æternis promissionibus muneratur.

Re. Desiderium animæ.

Lectio vi.

Vm ab impiissimo quopiam ipsi familiarissimè noto promissionibus, & blanditijs ad negandam Christi fidem sic alliceretur: Audi me, obsecro, & ne præcipiti casu corruas, rogo, dic tantum verbo in hora huius tuæ necessitatis, & postea tua ubi potueris, utere fide: promittimus te nuspiam inquirendum. Cui beatissimus Martyr subridet: O, inquit, si scire potuisses, quanta fidei nostræ cultoribus maneat reposita: aut si possem, quod meo retineo, tuo committere pectori, tūc iam non me à proposito reuocare conareris, sed libentiū te ab hoc mundiali honore amouere cogitates: & cœperis Euagelij æterni verbum porrigeret: qui illiè, eum nolentes audire, gladio iubent transfigi. Cumque duceretur, unus ex eunuchis Regis alapa eum percussit. Cui ille alteram faciem præparans: Obsecro, inquit, ut hanc iterum verberando priori corques. Sed impetu militū ad locum occisionis deduci-

tur, vbi genua in oratione curuans, & manus ad cælos exten-dens, signoque crucis se totum muniens, paucis verbis intra se orans, eruicem mucroni teten-dit, & celeri iactu mundum con-temnens vitam inuenit: compleuit martyrium suum quinto Idus Martij, die Sabbato, hora nona.

Stola iucunditatis.

in tertio Nocturno.

Lectio S. Euangeli secundum.
Matthæum. Lectio vii. Cap. 9.

Nullo tempore: Dixit Iesus discipulis suis: si quis vult ve-nire post me, abneget semetip-sum, & tollat crucem suam, & sequatur me. Et reliqua.

Homilia S. Iuliani Archiepisco-pi Tosetani.

Ex lib. Prognosticon cap. 14. & ex Cypriano lib. de Mortalitate.

S in Christū credimus, fidem verbis eius habeamus, & non morituri in æternum, ad Chri-stum, cum quo victuri, & regna-turi sumus, læta securitate venia-mus: quod interim morimur, ad immortalitatem morte trāsgredimut: nec potest vita æterna succedere, nisi hinc contigerit exire. Non est exitus iste, sed trāsitus, & temporali itinere decur-so, ad æterna transgressus. Quis non ad meliora festinet? Quis nō mutari, & reformati ad Christi speciem, & ad cælestis gratiæ di-gnitatem venire citius exoptet? Venturus ad Christi sedem, & ad regnum cælestium clarita-tem lugere non debet, & plan-gere: sed potius secundum pol-